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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

COMUNICATO UFFICIALE N° 24 – 31 LUGLIO 2025   

Riunione del 30 Luglio 2025 

104.24.25 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEI TESSERATI: 

- Sig. DRUSIAN PAOLO, in qualità di Presidente p. t. della A.S.D. Livenza Volley Motta 

- S.S. A.S.D. Livenza Volley Motta in persona del Presidente pro-tempore 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

composto da: 

- Avv. Massimo Rosi       Presidente   

- Avv. Giuseppe Bianco   Vice Presidente 

- Avv. Andrea Varano      Componente 

 

Nel procedimento disciplinare a carico di: 

 

- DRUSIAN PAOLO nella qualità di Presidente pro tempore della A.S.D. Livenza Volley Motta: 

per non aver, in violazione degli Art. 1 Codice di Comportamento Sportivo CONI, Art. 9 Statuto 

FIPAV, Art 2 R.A.T. FIPAV, Artt. 1, 74, 75 Regolamento Giurisdizionale FIPAV, Artt. 1, 2. 3 e 5 

Regolamento per la prevenzione e il contrasto ad abusi, violenze e discriminazione sui tesserati, 

provveduto alla tempestiva nomina di un responsabile contro abusi, violenze e discriminazioni, 

nonché per non aver tempestivamente predisposto ed adottato un modello organizzativo e di 

controllo dell’attività sportiva e dei codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle 

molestie, della violenza di genere e di ogni altra condizione di discriminazione prevista dal decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, disabilità, 

età o orientamento sessuale; 

- A.S.D. LIVENZA VOLLEY MOTTA in persona del Presidente pro tempore Sig. Drusian Paolo: 

per non aver il proprio Presidente, in violazione degli Art. 1 Codice di Comportamento Sportivo 

CONI, Art. 9 Statuto FIPAV, Art 2 R.A.T. FIPAV, Artt. 1, 74, 76 Regolamento Giurisdizionale FIPAV, 

Artt. 1, 2. 3 e 5 Regolamento per la prevenzione e il contrasto ad abusi, violenze e discriminazione 

sui tesserati, provveduto alla tempestiva nomina di un responsabile contro abusi, violenze e 

discriminazioni, nonché per non aver tempestivamente predisposto ed adottato un modello 
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organizzativo e di controllo dell’attività sportiva e dei codici di condotta a tutela dei minori e per la 

prevenzione delle molestie, della violenza di genere e di ogni altra condizione di discriminazione 

prevista dal decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per ragioni di etnia, religione, convinzioni 

personali, disabilità, età o orientamento sessuale. 

      O S S E R V A 

A seguito di un controllo a campione, il Safeguarding Office ha rilevato la mancata nomina del 

Responsabile per le politiche di safeguarding, entro i termini previsti dal relativo Regolamento, da 

parte della A.S.D. Livenza Volley Motta. 

Con mail del 23 Aprile 2024 il Safeguarding Office ha chiesto formalmente al Presidente del 

sodalizio indagato di regolarizzarne la posizione entro i successivi dieci giorni, invitandolo, quindi, 

a documentare ed a fornire la prova della nomina del Responsabile per le politiche di safeguarding, 

oltre che dell’adozione del Modello Organizzativo e di Controllo dell’attività sportiva e del Codice 

di Condotta. 

Tale comunicazione è rimasta, però, priva di riscontro e, in data 26 Marzo 2025, il Safeguarding 

Office ha segnalato la vicenda in questione alla Procura Federale.  

Con atto del 22 Maggio 2025 la Procura Federale ha comunicato la conclusione delle indagini e, in 

data 27 Maggio 2025, gli incolpati hanno depositato una memoria difensiva, con la quale hanno 

contestato gli addebiti. 

Con atto di deferimento del 10 Giugno 2025 Reg. n. 149/2024-25, pervenuto il giorno 16 Giugno 

2025, la Procura Federale ha chiesto a questo Tribunale di procedere nei confronti degli incolpati, 

come in precedenza indicati; il Tribunale Federale ha deliberato di procedere all’instaurazione del 

presente giudizio - da tenersi in modalità di videoconferenza - convocando le parti per il giorno 30 

Luglio 2025. 

A tale udienza sono stati presenti il Sostituto Procuratore Federale, Avv. Alessandro Guarnaschelli, 

nonché il Presidente della S.S. A.S.D. Livenza Volley Motta, Sig. Drusian Paolo, unitamente al 

proprio difensore, Avv. Francesca Ginaldi.  

Il sostituto Procuratore Federale ha rappresentato di aver fornito apposito consenso ad un’istanza di 

applicazione della pena su richiesta della parte presentata dagli incolpati, individuando la sanzione 

nella sospensione da ogni attività federale per giorni 30 a carico del Presidente, Sig. Drusian Paolo 

e nella multa pari ad € 250,00 a carico della società S.S. A.S.D. Livenza Volley Motta, in persona 

del già menzionato Presidente pro tempore.  
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Il difensore degli incolpati ha confermato la volontà dei propri assistiti di patteggiare alle condizioni 

di cui all’istanza di cui sopra. 

Il Tribunale Federale si è, quindi, ritirato in camera di consiglio e, all’esito, ha dato lettura del 

dispositivo, riservandosi di depositare le motivazioni della decisione entro dieci giorni. 

      * * * 

Esaminati gli atti ed i documenti acquisiti, il Tribunale Federale ritiene che non sussistano ragioni 

ostative alla declaratoria di efficacia dell’accordo raggiunto, ritenendo corretta la qualificazione dei 

fatti operata dalle parti e congrua la sanzione indicata e 

. P. Q. M. 

dichiara l’efficacia dell’accordo di applicazione di sanzione su richiesta ed applica la sanzione della 

sospensione da ogni attività federale per giorni 30 al tesserato sig. Drusian Paolo, Presidente pro 

tempore del sodalizio incolpato, decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento e, 

comunque, dalla scadenza di altre eventuali sanzioni irrogate e la multa pari ad € 250,00 a carico 

della società S.S. A.S.D. Livenza Volley Motta, in persona del già menzionato Presidente pro 

tempore.  

Roma, addì 30 Luglio 2025 

IL PRESIDENTE 

F.to Avv. Massimo Rosi 

 

 

Affissione all’Albo 31 Luglio 2025 2025 

  

 


